¹ Ibidem „adstare”; ² ibidem „auxilio ferre, non pressumant”; ³ ibidem „in contrarium”; ⁴ ibidem „Decimas”; ⁵ ibidem „Denariis”; ⁶ ibidem „Denarios”; ⁷ ibidem „quinquagesimas vero regali juri dicatas, prout est”; ⁸ ibidem „Majestate”; ⁹ ibidem „observandum ordinassent; ut si Litteras Sancti”; ¹⁰ ibidem „sigillo Regie Majestatis, aut Domini Palatini, sive Comitis Curie Regie Majestatis, vel allerius Capituli, nuncii”; ¹¹ ibidem „Regie Majestate”; ¹² ibidem „iuxta libertates, per ipsum Sanctum Regem Stephanum concessas... Litterasque super eisdem emanatas”; ¹³ ibidem „continentur”; ¹⁴ ibidem „permaneat”; ¹⁵ ibidem „Universitatum”; ¹⁶ ibidem „Regnicolarum”; ¹⁷ ibidem „iisdem Universitatibus”; ¹⁸ ibidem „ipse”; ¹⁹ ibidem „Regnicole”; ²⁰ ibidem „Gereu”; ²¹ ibidem „Suk”; ²² ibidem „Farnas”; ²³ ibidem „Universitatem”; ²⁴ ibidem „Biro”; ²⁵ ibidem „Antonius”; ²⁶ ibidem „et Vexilliferum”; ²⁷ ibidem „Universitatem”; ²⁸ ibidem „Litteras”; ²⁹ ibidem „Sigilli”; ³⁰ ibidem „Sabbatho”; ³¹ ibidem „post Festum Visitationis Beate Marie Virginis”; ³² ibidem „Domini millesimo”.

II

CLUJ-MĂNĂȘTUR, 1437

Însemnarea făcută în Protocoalele Conventului de la Cluj-Mănăștur despre încheierea înțelegerii dintre reprezentanții țărănimii răscolate și reprezentanții nobilimii în fața Conventului la 6 iulie 1437*.

Nos Conventus Monasterii Beate Marie Virginis de Colosmonostrā memorie commendamus, Quod (!) Nobiles² viri Ladislaus filius Benedicti de Zarkad³, alter Ladislaus filius Gerew de Zamusfalva⁴, Benedictus de Swk⁵, et Dionisius de Farnas per universitatem⁶ Nobilium ab una, parte vero ab altera providi viri Ladislaus Býro⁷, Vincentius Judex, ac Ladislaus Bana in Alpreth, et Anthonius iobagio⁸ Egregii Desew de Lo-czonth⁹ in Magýarbogath¹⁰ commorantes, per universitatem Regnicolarum tam hungarorum quam volahorum¹¹, et per eandem universitatem ad infrascripta effectui deducenda electi, coram nobis personaliter constituti, parili voce, et unanimi relatu detexerunt, et confessi sunt in hunc modum; quod quamquam predicta universitas hungarorum ac volahorum¹² in hiis partibus Transsilvanis¹³ in¹⁴ quorumcunque possessionibus commorantium, tum¹⁵ pro eo, qui Reverendus in Christo pater dominus¹⁶ Georgius Lepes Episcopus Transsilvanus¹⁷, suas decimas ex parte eiusdem universitatis dictorum hungarorum¹⁸ sibi debendas, currente moneta vilium denariorum¹⁹ exigere nolens, fere tribus annis ad ipsos accumulando, modo cum magna et ponderosa moneta extorquere voluisset, ipsos minus iuste et indebite pregravando, ecclesiasticum interponisset²⁰ interdictum, sub quo interdicto, patres et matres, fratres et sorores, filios ac filias, aliosque ad eos pertinentes, absque perceptione sacramenti Ewcaristie²¹ ac ceterorum sacramentorum ecclesiasticorum, extra ecclesiam ac Cimiterium²² in rure tumulassent. Ceterum sorores et²³ filias eorum, contra statuta ac²⁴ ritum sancte Romane ac universalis ecclesie observandum, ab ecclesia minime observatis²⁵ maritassent, seu nuptui tradidissent, tum etenim quia per ipsorum dominos²⁶ terrestres, qua emptitii²⁷ in servitutem redacti, cum de aliquorum possessionibus in alia loca se transferre voluissent moraturos, rebus et bonis eorum etiam omnino spoliati, abire minime permitterentur, et omnibus eorum Juribus²⁸ libertatum privati penitus oppressi fuerunt, et insupportabilibus oneris. . . aggravati, pro reacquirendis et rehabendis